Brevis & credibilis narratio futura. partim ipse vidi, partim eorum qui interfuerant, veraci relatione cognoui. Non tamē id ago, vt omnia bellorum discrimina, militumque cōgressus aut quid in singulis urbibus oppidisve gestum fuerit, sigillatim expediam: satisfecisse videbor proposito, si qui laude digni fuerint eos non taceam: si maiora rerum momenta breuiter ac succincte transcurram, in his maxime quæ circa curiam gesta sunt occupandus.

Rimum igitur satis cōstat quòd cū
Rogerius comes Siciliæ frater Ro-
berti Guiscardi ducis Apuliæ reb?

Hūc Gu-
ielmū suc-
cessisse
Guiscardo
collige
iure san-
guinis. Is
vero pri-
mus est
Guliel-
smus.

excessisset humanis, Rogerius eius filius totam primū Siciliam ac par-
tē Calabriæ iure successionis obtinuit. Postmodū vero cōsanguinei sui Gulielmi ducis Apuliæ mor-
te cognita transiens in Apuliam, postquā avniuer-
sis ciuitatibus ac principibus qui ei resistendū pu-
tauerant, expugnatis, ad suum cūcta redegit im-
periū: tandem ducatū suscepit Apuliæ, minusq; ra-
tus idoneum tantā ac tam late diffusam potētiam
indignitate nominis coartari, regē se maluit appellari quā ducem, exindeque Siciliam regnū esse
constituit. Placet autē, nec à proposito quidē dissi-
det, de moribus eius pauca summatim perstrin-
gere, cum satis inciūile fittanti viri mentione ha-
bita, virtutem eius silentio prēterire. Inter alias er-
go naturæ dotes, quibus ingentis spiritus virum
ipsa ditauerat, prōptissimus erat ingenio, nec un-
quam adeo sibi diffidens, vt de qualibet re consul-
tus, vel modicam responsioni moram innecteret.

Siciliæ co-
mitatus
in regnū
transit.

Rogerius
primus
rex Sici-
liae.

Quoties tamen ad maiorum rerum examinatio-
nē ventū erat, contracta curia non pudebat eū sin-
gulorum prius opiniones audire, vt ex eis potio-
rem eligeret. Siquid autem ei super eodem nego-
cio subtilius aut examinatius occurrebat, suam vī-
timus proferebat sententiam, ratione statim sub-
iuncta cur hoc ei potissimum videretur. Cumq;
vigilantissimus viri animus altiora semper app-

tens, nullum inertiae segni ve ocio locum relinque
ret, nihil tamē inconsulte aut ex præcipiti agere in-
stituerat, ingentisque motus animi discretio tem-
perabat adhibita: vt in consultissimi regis operib⁹
nulla prorsus leuitas appareret: nec erat facile co-
gnitu, vtrū ne consultius loqueretur, an ageret.
Ingēs illi studiū erat, & præsentia caute disponere,
& ex præsentibus futura sollicite præmetiri: idque
curabat vt nō magis viribus quā prudētia & ho-
stes cōtereret, & regnū suum productis finib⁹ am-
pliaret. Tripolin nāque Barbariæ, Africā, Faxū,
alia Afri-
cana, aliasque plurimas Barbarorum ciuitates
multis sibi laborib⁹ ac periculis subiungauit. Alio-
Phœnices. rū quoq; regū ac gētiū cōsuetudines diligentissime
fecit inquiri, vt quod in eis pulcherrimū, aut vtile
videbatur, sibi transumeret. Quos cūque viros aut
cōsiliis vtiles, aut bello claros compererat, cumula-
tis eos ad virtutē beneficijs inuitabat. Transalpi-
nos maxime cū ab Northmannis originē duceret,
sciretq; Francorū gentē belli gloria ceteris omnib⁹
anteferri, plurimū diligendos elegerat, & propen-
suis honorandos. Postremo sic iustitiae rigorē, vt
nouo regno pernecessariū, studuit exercere: sic pa-
cis ac belli vicissitudines alternare: vt nihil quod
virtutē deceret omittens, neminem regū aut prin-
cipū tēporibus suis parem habuerit. Porro quod
quidā pleraque eius opera tyrannidi dāt, cumque
vocāt inhumanum, eo quod multis pœnas graui-
ores & legibus incognitas irrogauerit, ego sic ex-
istimo, virū vtique prudentē, & in omnibus circū
spectum in nouitate regni ex industria sic egisse,